Дело № 1-57/2020г.

УИД: 61RS0049-01-2020-000329-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2020г. с. Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Толмачевой Н.Р.,

при секретаре Черновой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Песчанокопского района Ростовской области Куц М.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Афанасьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, в начале сентября 2019 года в послеобеденное время, находясь на огороде прилегающем ко двору домовладения по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> незаконно приобрела растительную массу, которая является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 7,18 г. Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, 

<

данные изъяты> стала хранить до 21.02.2020г.. После чего 21.02.2020г. в вечернее время ФИО1 измельчила сухую растительную массу, являющейся наркотическом средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 7,18 гр., сложила в полиэтиленовый пакет, который положила в женскую сумку и хранила при себе до 13 часов 50 минут 25.02.2020г. ФИО1 25.02.2020г. в 13 часов 50 минут, находясь в служебном автомобиле марки ВАЗ 21074 №, по пути следования из села Развильное в село Поливянка взяла в руки полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой из принадлежащей ей женской сумки и выбросила его в салон автомобиля. Согласно заключению эксперта №4/397 от 05.03.2020г. сухая растительная масса, находящаяся в данном пакете, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) постоянной массой 7,18 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, составляет значительный размер наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации. Наркотическое средство каннабис (марихуана) изъято из незаконного оборота у ФИО1 на участке местности, прилегающем к административному зданию ОМВД России по Песчанокопскому району по ул.Суворова, 23 в с.Песчанокопское Песчанокопского района Ростовской области. Представленное на экспертизу наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана) постоянной массой 7,18 гр., внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1) подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Подсудимая ФИО1, понимая существо предъявленного ей обвинения, согласилась с ним в полном объеме, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимой понятны. 

Государственный обвинитель, а также защитник подсудимой адвокат Афанасьев А.В. согласились с особым порядком принятия судебного решения. 

Судом установлено, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

Действия подсудимой подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Определяя подсудимой наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности ФИО1: 

<

данные изъяты> 

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами наличие у подсудимой на иждивении несовершеннолетних детей ( п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном ( ч.2 ст. 61 УК РФ) 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Назначая наказание, суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оснований, предусмотренных законом, для применения в данном случае положений ст.72.1 УК РФ и ст.82.1 УК РФ, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенного преступления, нет оснований для изменения его категории на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: картонный коробок с растительной массой, картонный коробок с металлическим изделием, картонный коробок с двумя металлическими изделиями, полиэтиленовый пакет-файл с ногтевыми пластинами, полиэтиленойвый пакет-файл с марлевыми тампонами, полиэтиленовый пакет с марлевыми тампонами, хранящуеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Песчанокопскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Песчанокопский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции

Судья Н.Р. Толмачева